ДОГОВОР О СЕТЕВОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ
оБрАзовАтЕльных оргАнизАциЙ Ns,1, 1

г. Белгород

Областное государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение кБелгородский индустриttльный колледж) являющийся базовой
профессиона_гlьной организацией и ресурсньш учебно-методическим центром среднего
профессионального образования Белгородской области, в лице директора Шаталова Олега
Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в да_пьнейшем <Сторона 1>

с одной стороны, Областное государствеЕное автономное профессионtlльное
образовательное учреждение кЧернянский агромеханичоский техник)rм), в лице директора
Бобас Елены Владимировны, действующей на основании Устава, с другоЙ стороны

именуемое в дальнейшем ксторона 2>, именуемые в дальнейшем кстороны)), в целях
взаимодействия деятельности профессиональных образовательньIх органиЗаций (ла.пее

-
поо), обеспечивающих поддержку системы инклюзивного профессионального образования

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) ПО

образовательным программам среднего профессионtlльного образования (ДаПее - СПО),
закJIючили настоящий договор о нижеследующем.

1.прЕдмЕт соглАшвния

1.1. 11редметом настоящего ,,Щоговора является сотрудничество Сторон в сфере

сетевого взаимодеЙствия Поо по совместной реа_шизации государственной программы

кразвитие образования> в целях создания условий для получения среднего

профессионального образования людьми с ограниченными возможностями здоровья (да;lее

-
ОВЗ) и инваJIидами.

1.2. Стороны договариваются о совместном взаимодействии для решения следующих

задач:
- совершенствование профориентационной деятельности по вопросам получения

профессионаJIьного образования инвiIлидами и лицами с ОВЗ;
- разработка адаптированных образовательных продуктов по специальностям и

профессияМ среднего профессионЕ}льного образования, способствующих обеспечению

качества подготовки специалистов с инвitлидностью и лиц с овз;
- рz}звитие ресурсного взаимодействия, в том числе методическое, информационное и

кадровое (сурлопереводчик) сопровождение и обеспечение процессов трансляции

адаптированных программ, методик и технологий инклюзивного образования в массовую

npu*rr*y СПо в
-.ооru.r.rвии с Государственной прогрtlммой Российской Федерации

<,Щоступная среда);
- рiц}витие чемпионатного движения конкурсов по профессионitльному мастерству

среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья <дбилимпикс);

- рtввитие волонтерского движения и социЕlльного партнерства в сфере

инклюзивНого профессионаJIьного образс)вания;

-ПроВеДениесоВМесТныхсеМинароВ'крУГЛыхсТоЛоВ,МасТер-классоВ.
1.З. Стороны осуществляют взаимодействие в соответствии с настоящим,Щоговором,

деЙствуя в пределах своеЙ компетенции.

1.4. Стороны не препятствуют определению и рд}витию иньIх взаимоприемлемых

направлений сотрулничества при соблюдении условий настоящего договора,

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В целях исполнения п 1.1. ,Щоговора Стороны вправе:

2,2. обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любым

доступньш сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям, включtUI сеть

Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информации по факсимильной связи,

с использованием телефонной связи.
2.з. В рамках межведомственного взаимодеЙствия реtlлизовывать программЫ

дополнительного профессионаJIьного образования (повышения квалификации) для

преподавателеЙ и сотрудникоВ поО пО профилю деят9льности ресурсного уrебно-
методического центра.

2.4. Организовывать и проводить научно-практические конференции, обучающие и

проблемные семинары, мастер-классы по социtlльно-педагогическому сопровождению

профессионального образования инвilлидов и лиц с ОВЗ.
2.5, Проводить профориентационн},ю работу с инвitлидillчIи и лицами с оВЗ по

вопросаIvI получения профессионtlльного образования.

2.6. Разрабатывать совместно с другими поо, предприятиями И другими

заинтересованными сторонами адаптированные образоватеJIьные программы по

специаJIьностям и профессиям СПО.'
2.7. Участвовать в совместной разработке методического, научно-практического

сопровождения в области образования и социализации инвirлидов и лиц с овз в системе

спо.
2.8. По мере поступления обмениваться актуальной информацией об инновационньгх

методах и новинках оборулования в рамках совместной деятельности по настоящему

,Щоговору.
2.9. Размещать на официальных сайтах каждой из сторон ссылки и информацию о

совместной деятельности по настоящему .Щоговору.

2.10. Содействовать развитию конкурсов по профессиональному мастерству среди

инвrlлидоВ и лиц с ограниченными возможностями здоровья кАбилимпикс)).

2.1|. в целях контроля за ходом выполнения настоящего ,Щоговора при

необходимости создать совместную рабочую комиссию, включающую в себя

представителей Сторон и организовать оперативный обмен информаuией.

2.|2. окжывать содействие в реализации совместных направлений сотрулничества в

порядке, ptцMepe и способами, предусN,{отренными настоящим rЩоговором, отдельными

договорами и иными документами, подписанными .щоговором во исполнение настоящего

,Щоговором.
2.1З. Содействовать развитию процесса модернизации системы инкJIюзивного

профессион€lльного образования.

Ш. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

з.1. Настоящий,щоговор вступает в силу с момента его подписанияи действует

в течение З (трех) лет. В случае если за 1 (один) месяц до окончания срока действия.Щоговора

ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть .щоговор, то он tlвтоматически

продлевается еще на 1 (один) год.

ш.ПоРяДокиЗМЕНЕнияиРАсТоРЖЕнИяДогоВоРд

4.|. Настоящий ,Щоговор может быть изменен, расторгнут или признан

недействительным по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

Российской Федерации или по соглашению сторон,

4.2.все изменения, дополнения к настоящему Щоговору оформляются в письменном
виде и подписываются обеими сторонами. Подобные изменения и дополнения становятся
неотъемлемой частью Щоговора.

Ч. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все спорЫ и разногласия, которые могут возникнуть из настоящого,Щоговора или
в свя3и с ним, по возможности булут решаться путем переговоров между Сторонами. При
выполнениИ настоящегО договора Стороны булут руководствоваться действующим
законодательством Российской Федерации и дополнительными соглашениями к настоящему
договору.

5.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры подлежат рассмотрению
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VI. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны обеспечивают соответствие сотрудничества законодательным
требованиям. КаждыЙ партнер гарантирует нttличие правовых возможностей для выполнения
ВЗяТых на себя обязательств, нzulичие необходимых разрешительньD( документов и иньIх
обстоятельств, обеспечивающих законность деятельности стороны. Направления,
отраженные в настоящем договоре строятся на основе взаимовыгодного сотрудничества и
uелесообразности применения для каждой из сторон. Каждая из сторон должна окilзывать
максимаJIьное содействие другой стороне в процессе исполнения настоящего Щоговора.

6.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

6.З. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются
дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящего договора.

6.4. Щоговор может быть расторгнут досрочно по письменному соглашению Сторон.
6.5. В случае невозможности выполнения одной из Сторон, взятых на себя

обязательств, она обязана не позднее, чем за месяц, предупредить другую Сторону о
невозможности выполнения обязательств.

6.6. .Щоговор составлен в 2 (лву$ экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

ЧII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

кСторона 1>

Областное государственное автономное
профессионаJIьное образовательное

учреждение <Белгородский индустриальный
колледж)
Адрес места нахождения: 308002,
Белгоролская обл., г. Белгород, пр.Б.
Хмельницкого, д.80
ИНН: з\240|3907
КПП:312
телеф
e-mail

кСторона 2>

Областное государственное автономное
профессионalльное образовательное

учреждение кЧернянский
агромеханический техникр{ D

Адрес места нахождения: 309560,
Белгородская обл., Чернянский р-н,
п.Чернянка, ул.Орджоникидзе, д.2
ИНН: 3l19002307
КПП: 311901001
телефон: (472З) 25-5 1 -03

Щи

e-mail: goupu7@mail.ru

о"о"*,-оо .ffiil
fu,)Cz|iB;z,oý

/шаitбЬiас.оl/ru ,\

л.В. Бобас/